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	Përshkrimi i lëndës
	Aplikimi i avancuar i Python dhe librarive specifike për punën me të dhëna. 
Konceptet kryesor të kompjutimit në cloud. Regresioni: linear, multiple, Ridge and Lasso, gradienti. 
Klasifikimet: Decision tree (rregullat e klasifikimit dhe asocimit), Random forest. Klasifikimit (pjesa 2): Regresioni logjistik dhe softmax, naive bayes dhe SVM. 
Clusstering: Devisive dhe Aglomerativ, maksimizimi, density estimation. 
Reduktimi i dimensionit: analiza lineare dhe pricipale. 
Rrjetet neurale: arkitektura, konvolucioni, memoriet afat-shkurta dhe afat-gjate. 
Të mësuarit e thellë (ang. Deep learning): modeli, kodimi dhe transformimi. 
Reinforcement learning: konceptualizimi, Q-learning, bandits. 
Dizajnimi dhe vlerësimi i sistemeve të ML: të menduarit për ML dhe vlerësimet e sistemeve. Përgjegjësia në AI: diversifikimi, keqinformimi.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të paraqesë bazat dhe parimet themelore të metodave të të mësuarit e makinës (ML), algoritmet themelore të saj dhe përdorimin e tyre në praktikë për zbulimin e njohurive nga të dhënat, gërmimin e të dhënave dhe për klasifikimin e të mësuarit dhe modelet e regresionit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti është i aftë që:
-të jetë në gjendje të përdorë ekspertizën e disa teknikave dhe metodave, të përdorura për modelimin e të dhënave me të mësuarit e makinës
- të jetë në gjendje të analizojë dhe parashikojë zgjidhjeve dhe pasojat e tyre për problemet e synuara duke përdorur metodologjinë shkencore.
- të jetë në gjendje të përdorë metodat e paraqitura për problemet e synuara nga mjedisi shkencor dhe i biznesit. Do të kuptojë dhe përdorë mjetet për modelimin dhe gërmim të të dhënave.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	15
	7.5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1.5
	6
	9

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1.5
	15
	22.5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	2

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, kuize, punë laboratorike, diskutime, provime periodike, provimi final.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•Punime laboratorike dhe projekt profesional 25%; 
•Detyra dhe prezantime gjatë semestrit 45%
•Provimi final 30%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Shah, C. (2022). A Hands-On Introduction to Machine Learning. Cambridge: Cambridge University Press.

	Literatura shtesë:  
	•	Hands-On Machine Learning with Scikit-Learn, Keras, and TensorFlow: Concepts, Tools, and Techniques to Build Intelligent Systems 2nd Edition by Aurélien Géron 
•	Pattern Recognition and Machine Learning (Information Science and Statistics) by Christopher M. Bishop



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lëndë / Planprogrami

	Java e dytë:
	Mësimi i kompjuterëve të shkruajnë program

	Java e tretë:
	Python – shembuj të avancuar për ML

	Java e katërt:
	Kompjutimi në cloud – konceptet themelore

	Java e pestë:  
	Regresioni – linear, Ridge dhe Lasso

	Java e gjashtë:
	Klasifikimi (pjesa 1)

	Java e shtatë:  
	Klasifikimi (pjesa 2)

	Java e tetë:  
	Clustering

	Java e nëntë:  
	Reduktimi i dimensionit

	Java e dhjetë:
	Rrjetet neurale

	Java e njëmbedhjetë:
	Të mësuarit e thellë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Reinforcement learning

	Java e trembëdhjetë:    
	Dizajnimi dhe evaluaimi i sistemeve ML

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përgejgjësia në AI

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantim i projekteve semestrale




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijnë me rregull dhe në kohë në ligjërata, ushtrime e provime. Ata duhet t'i kontribuojnë një procesi mësimor konstruktiv dhe t'i ndjekin udhëzimet e instruktorit. Studentët inkurajohen të vijnë në konsultime. Detyrat e shtëpisë duhet të shkruhen individualisht, por studentët inkurajohen të bisedojnë me kolegë në lidhje me detyrat me kushtin që shënohen emrat e kolegëve me të cilët është diskutuar dhe/ose resurset që janë përdorur. Pandershmëria akademike do të ndëshkohet.
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